Página 1 de 3

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 02/2023

PROCESSO N°: 080/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO

O Instituto de Previdência do Município de Barretos torna público, em atendimento ao
disposto no § do art. 75 da Lei n° 14.133 de 2021 e no art. 4° da Portaria n° 119 de
2023, a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa, pelo
menor preço global, para aquisição de aparelhos de ar condicionado,  conforme
condições e especificações contidas no Termo de Referência anexo.

Os interessados deverão encaminhar suas propostas até às 17:00 h do dia 15/12/2023,
de forma presencial na sede do Instituto de Previdência do Município de Barretos,
Avenida 33, nº 846, Bairro Baroni ou por meio eletrônico para o e-mail,
atendimento.ipmb@barretos.sp.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas no site ipmbarretos.com.br, pelo telefone (17)
3322-8358 ou presencialmente, na sede do Instituto de Previdência do Município de
Barretos - IPMB

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o objeto em tela será
contratada por este Instituto de Previdência para o envio da documentação que
comprove reunir as condições necessárias para contratação.

Comissão Permanente de Licitações
Instituto de Previdência do Município de Barretos

mailto:atendimento.ipmb@barretos.sp.gov.br

Página 2 de 3

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Aquisição e Instalação de aparelhos de ar condicionado do tipo split a serem
utilizados nas dependências do Instituto de Previdência do Município de Barretos, conforme
especificações, estabelecidas abaixo:

ITEM QUANTIDADE TIPO ESPECIFICAÇÃO

01 1 UN

Ar-condicionado split de 24.000 btus, sistema INVERTER,
Frio tensão nominal de 220 volts, controle remoto total com
display, que contempla todas as funções do aparelho, Swing
ajuste automático da direção com fluxo de ar, regulagem de
velocidade da ventilação em 3 níveis (alta, Media, Baixa), função
timer (programação para desligar e ligar automaticamente), Selo
PROCEL de consumo de energia, Certificado do Inmetro.

02 1 UN

Ar-condicionado split de 18.000 btus, sistema INVERTER,
Frio tensão nominal de 220 volts, controle remoto total com
display, que contempla todas as funções do aparelho, Swing
ajuste automático da direção com fluxo de ar, regulagem de
velocidade da ventilação em 3 níveis (alta, Media, Baixa), função
timer (programação para desligar e ligar automaticamente), Selo
PROCEL de consumo de energia, Certificado do Inmetro.

DO LOCAL DE ENTREGA E INSTALAÇÃO: Os aparelhos deverão ser entregues e
instalados na sede do Instituto de Previdência do Município de Barretos, com sede à Rua
Trinta e Três, 846 – Baroni – Barretos/SP.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado à vista, em até 10 (dez) dias úteis,
após o recebimento e instalação dos objetos.

Página 3 de 3

Modelo da Proposta

EMPRESA:

CNPJ:

I.E:

ENDEREÇO:

DATA DE EMISSÃO DA PROPOSTA:

DATA DE VALIDADE DA PROPOSTA:

Material e mão-de-obra

Item Discriminação Unid. Quant.
Valor estimado

R$/Un. R$/Tot

1 Fornecimento e instalação de Split 18.000 BTU/H  Unid. 1

2 Fornecimento e instalação de Split 24.000 BTU/H  Unid. 1

VALOR TOTAL ESTIMADO

Barretos, ______ de _______________ de 20_____.

___________________________________________
Assinatura do representante legal da empresa

Nome/CPF